

# Conselho Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde



# TERMO DE DELIBERAÇÃO DO CMS

O Conselho Municipal de Saúde de São José do Rio Preto – SP, em Reunião Ordinária realizada no dia 08 de julho de 2025, em uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8.080/1990 e nº 8.142/1990 e pela Lei Municipal nº 8.567/2002, que determina competência do Conselho Municipal de Saúde para atuar na formulação de estratégias e no controle da política municipal de saúde, delibera:

# DELIBERAÇÃO nº 57/2025

#### Delibera:

**Aprova** o Edital de convocação para as eleições do Conselhos Locais de Saúde de São José do Rio Preto, **como consta em ata**.

## DELIBERAÇÃO nº 58/2025

Delibera:

Aprova o Relatório Anual de Gestão (RAG), referente ao exercício de 2024, como consta em ata.

## DELIBERAÇÃO nº 59/2025

#### Delibera:

**Aprova** a Ficha de Programação Orçamentária FPO e plano de trabalho para aditivo no Convênio nº 14/2022-SMS, celebrado com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São José do Rio Preto (FPO anexa) visando a prorrogação por 30 dias e aditivo do PMAE componente ambulatorial e hospitalar com recursos FAEC, **como consta em ata**.

## DELIBERAÇÃO nº 60/2025

### Delibera:

**Aprova** o Plano de Trabalho para aditivo no Convênio nº 15/2022-SMS, celebrado com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São José do Rio Preto, visando a prorrogação por 30 dias e a supressão no valor de R\$ 350.000,00, **como consta em ata**.

#### DELIBERAÇÃO nº 61/2025

#### Delibera:

**Elege** Ulisses Ferreira da Silva Carvalho, conselheiro representante dos trabalhadores, para recompor a Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (CISTT), **como consta em ata**.

#### DELIBERAÇÃO nº 62/2025

#### Delibera:

**Elege** Bruna Thais Bomfim de Almeida e Lucimara Facas Mota para recompor o Comitê de Ética e Pesquisa da Clínica Kaiser, **como consta em ata**.



# Conselho Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde



# DELIBERAÇÃO nº 63/2025

Delibera:

**Elege** Bruna Thais Bomfim de Almeida para recompor o Comitê de Ética e Pesquisa da FACERES, **como consta em ata**.

Deliberações disponíveis no site do CMS: www.cmsriopreto.com.br.

São José do Rio Preto, 08 de julho de 2025.

Antonio Fernando de Araujo
Presidente CMS